
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.839  15Sexta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2022

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 003/2022-CMG
 PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/MF 
sob nº 07.313.542/0001-63, e a empresa ORZIL CONSULTORIA E TREI-
NAMENTO LTDA, CNPJ: 21.545.863/0001-14, sediado no SRTVS, Q. 701, 
Bloco O, Sala 601, Ed. Novo Centro Multiempresarial.
DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para capacitação de servidores 
desta Casa Militar da Governadoria do Estado, para o correto entendimen-
to, formalização, celebração, execução e acompanhamento de processos 
atinentes a Licitação e Contratos Administrativos, de forma a garantir a 
aplicação da norma, assegurando maior eficiência e eficácia à Administra-
ção Pública, bem como, propiciando maior segurança técnica e jurídica aos 
partícipes, em consonância com o Parecer Jurídico 007/2022 – ASSEJUR 
CMG PA, acostado aos autos.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso II, 
c/c art. 13, da Lei Federal 8.666/93 e da Súmula TCU nº 252.
VALOR ESTIMADO: R$ 19.778,40 (dezenove mil, setecentos e setenta e 
oito reais e quarenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática 04.128.1508.8912 
/ Capacitação de Agentes Públicos; Natureza da Despesa 33.90.39.48 / 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e Trei-
namento; Ação Detalhada 260842; Plano Interno 4120008912C; Fonte do 
Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários).
FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém/PA, 19 de janeiro de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 752578

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 003/2022-CMG
Considerando o Parecer Jurídico 007/2022 – ASSEJUR/CMG PA, reconheço 
e ratifico o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 003/2022 – CMG PA, 
com fulcro no Art. 25, inciso II, c/c art. 13, da Lei Federal 8.666/93 e da 
Súmula TCU nº 252, visando à despesa com a Contratação de pessoa ju-
rídica para capacitação de servidores desta Casa Militar da Governadoria 
do Estado, para o correto entendimento, formalização, celebração, exe-
cução e acompanhamento de processos atinentes a Licitação e Contratos 
Administrativos, de forma a garantir a aplicação da norma, assegurando 
maior eficiência e eficácia à Administração Pública, bem como, propician-
do maior segurança técnica e jurídica aos partícipes, pela empresa ORZIL 
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 21.545.863/0001-14, sedia-
do no SRTVS, Q. 701, Bloco O, Sala 601, Ed. Novo Centro Multiempresarial, 
conforme documentação anexada aos autos.
VALOR ESTIMADO: R$ 19.778,40 (dezenove mil, setecentos e setenta e 
oito reais e quarenta centavos).
Belém/PA,  19 de janeiro de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 752580

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 006/2022 – DI/CMG, 
DE 20 DE JANEIRO DE 2022

Objetivo: participar de cursos de capacitação;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Brasília/DF;Período: 26/01/2022 a 03/02/2022;Quantidade de 
diárias: 9,0 (alimentação) 8,0 (pousada);Servidores: CEL QOPM Luiz André 
Menezes de Souza, MF nº 5774004/4, CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 
MF nº 4218818/2, CB PM Natanael Dias Lobato, MF nº 57222449/2, CB 
PM Wendell Matheus Dutra Lima, MF nº 4219891/3;Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 752783
EXTRATO DE PORTARIA Nº 007/2022 – DI/CMG, 

DE 20 DE JANEIRO DE 2022
Objetivo: participar de curso de capacitação;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Brasília/DF;Período: 26 a 29/01/2022;Quantidade de diárias: 
4,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Servidoras: Eline Maria Botelho Coutinho, 
MF nº 5910649/3, Iolene Leandro Tavares, MF nº 5397146/4, Larissa de 
Oliveira Brito, MF nº 5903998/3;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior

Protocolo: 752784

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 23/2022-PGE.G., DE 19 DE JANEIRO DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de residual de férias ao Procurador do Estado, 
Gisleno Augusto Costa da Cruz , identidade funcional nº 5902559/2, no pe-
ríodo de 07.03 a 21.03.2022, referente ao período aquisitivo 2019/2020, 
devendo responder pelo Cargo de Procurador-Chefe, o Procurador do Esta-
do, Wendel Nobre Piton Barreto, Id. Funcional nº 5930966/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 752558

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 025/2022-PGE.G. BELÉM, 20 DE JANEIRO DE 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/76568;
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença saúde à servidora Flávia Góes Costa 
Ribeiro, identidade funcional nº 5910606/3, no período de 19 a 28.01.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 752511
PORTARIA Nº 22/2022-PGE.G. BELÉM, 19 DE JANEIRO DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de licença saúde à servidora Maria Juliana 
Carvalho Cavalcante, identidade funcional nº 5941859/1, no período de 
17.01 a 21.01.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 752508
PORTARIA Nº 26/2022-PGE.G. BELÉM, 20 DE JANEIRO DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 07 (sete) dias de licença saúde à servidora Raquel Fernandes 
da Silva Leitão, identidade funcional nº 5927312/2, no período de 17.01 
a 23.01.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 752518
PORTARIA Nº 27/2022-PGE.G. BELÉM, 20 DE JANEIRO DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença saúde à servidora Danielle Amoe-
do Souza, identidade funcional nº 57224850/4, no período de 13.01 a 
22.01.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 752523

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 018/2022-PGE.G., DE 17 DE JANEIRO DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
DESIGNAR, o Procurador do Estado Luis Augusto Godinho Sardinha Cor-
rea, Id. Funcional nº 5930956/1, para responder pelo Cargo de Procura-
dor-Chefe da 3ª Regional, por motivo de férias do titular, Erotides Mar-
tins Reis Neto, identidade funcional nº 5930949/1, no período de 24.01 a 
22.02.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 752701


